

Số: /BC-SKHCCN

Cao Bằng, ngày 15 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ 9 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 447/KH-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và yêu cầu nêu tại Công văn số 2026/UBND-TH ngày 04/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đổi mới, nâng cao chất lượng các báo cáo kinh tế - xã hội, Công văn số 1225/SKHĐT-THQH ngày 12/7/2019 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc đổi mới, nâng cao chất lượng báo cáo kinh tế - xã hội.

Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023 như sau (*số liệu tính từ ngày 16/12/2022 đến thời điểm báo cáo*):

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KH&CN 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Kết quả đạt được

Thực hiện Kế hoạch số 447/KH-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội. Trong 6 tháng đầu năm 2023, Sở KH&CN tiếp tục quan tâm triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao theo kế hoạch. Một số kết quả nổi bật như sau:

- Sở KH&CN đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định 24/QĐ-UBND ngày 10/01/2023 về việc phê duyệt Kế hoạch Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo, dự toán ngân sách KH&CN tỉnh Cao Bằng năm 2023. Theo đó, ngày 11/01/2023 Sở KH&CN đã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2022, triển khai kế hoạch công tác năm 2023 tới các Sở, ban, ngành, huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh với trên 60 đại biểu tham dự.

- Tham mưu trình UBND tỉnh tổ chức cuộc họp Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, năm 2023. Đồng thời, tham mưu ban hành Kế hoạch Hoạt động triển khai “Đề án Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, năm 2023¹.

¹ Kế hoạch số 441/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND tỉnh Cao Bằng.

- Tham mưu xây dựng báo cáo của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về Kết quả hoạt động nghiên cứu khoa học phục vụ công tác tham mưu chiến lược cho Tỉnh uỷ từ năm 2016 đến nay.

- Trình UBND tỉnh về xin chủ trương xây dựng Nghị quyết ban hành quy định lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- Tham mưu đề xuất trình UBND tỉnh văn bản chỉ đạo tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2023; văn bản phổ biến, truyền tải thông điệp Ngày ĐMST thế giới 21-4 và Ngày SHTT thế giới 26-4 năm 2023².

- Trình UBND tỉnh dự thảo Quy định bộ tiêu chí đánh giá, xếp hạng kết quả xây dựng, áp dụng HTQLCL theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001 của các cơ quan thuộc hệ thống hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng³.

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến cấp tỉnh (2 đợt) và Thông báo đối với các sáng kiến không đạt phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng.

- Trình UBND tỉnh ban hành Báo cáo kết quả hoạt động KH&CN giai đoạn 2020-2022, định hướng nhiệm vụ trong thời gian tới⁴ và làm việc với Đoàn công tác của Bộ KH&CN.

- Xin chủ trương về tổ chức Hội nghị giao ban khoa học và công nghệ vùng Trung du và miền núi phía Bắc lần thứ XIX năm 2024 và tổ chức Ngày hội Đổi mới sáng tạo tỉnh Cao Bằng lần thứ nhất - Techfest Cao Bằng năm 2024 - Lần thứ 2.

- Tham mưu trình UBND tỉnh giao quyền sử dụng kết quả 03 nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước⁵ cho 07 tổ chức, đơn vị.

- Tham mưu trình UBND tỉnh công nhận kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và kết quả thực hiện dự án ủy quyền địa phương quản lý thuộc Chương trình Nông thôn miền núi 03 đề tài, dự án⁶.

- Tham mưu UBND tỉnh góp ý dự thảo Tờ trình Chính phủ và Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án về giải pháp khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo nhằm nâng cao năng suất lao động đến năm 2030⁷.

² Công văn số 531/SKHCCN-QLCN&SHTT, ngày 06/4/2023

³ Tờ trình số 498/TTr -SKHCCN, ngày 31/3/2023.

⁴ Báo cáo số 660/BC-UBND, ngày 27/3/2023.

⁵ “Nghiên cứu kỹ thuật nhân giống và phát triển sản xuất cây Tam thất tại huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng” và “Nghiên cứu, khai thác và phát triển nguồn gen cây dẻ Trùng Khánh (Castanea mollissimaBlume) tại tỉnh Cao Bằng”; “Nghiên cứu kỹ thuật nhân giống và phát triển sản xuất cây Tam thất tại huyện Thông Nông, tỉnh Cao Bằng.”

⁶ “Khai thác và phát triển bền vững nguồn gen bản địa cây lê xanh phục vụ phát triển kinh tế xã hội và nâng cao thu nhập cho người dân tại huyện Bảo Lạc, tỉnh Cao Bằng”; “Ứng dụng khoa học công nghệ xây dựng mô hình sản xuất giống mận máu đặc sản cho năng suất chất lượng cao tại huyện Bảo Lạc, tỉnh Cao Bằng”; “Ứng dụng khoa học và công nghệ xây dựng mô hình trồng và chế biến dược liệu Hà thủ ô đỏ tại huyện Bảo Lạc, tỉnh Cao Bằng”.

⁷ Công văn số 748/SKHCCN-ĐLCL, ngày 11/5/2023.

- Tham mưu UBND tỉnh đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia bắt đầu thực hiện năm 2024 thuộc Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021 - 2030⁸.

- Tham mưu trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định ban hành Danh mục TTHC sửa đổi, bổ sung, TTHC bãi bỏ trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở KH&CN.

- Tham mưu UBND tỉnh góp ý dự thảo Quyết định công bố thủ tục hành chính nội bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ⁹.

- Tham mưu trình UBND tỉnh tổ chức ký kết Chương trình phối hợp hoạt động KH&CN giữa Viện Hàn lâm KH&CN Việt Nam và UBND tỉnh Cao Bằng¹⁰.

- Tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt đối với 06 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh bắt đầu thực hiện từ năm 2023¹¹.

- Quyết định phê duyệt Danh mục nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh đặt hàng thực hiện từ năm 2023 và năm 2024 (lĩnh vực sở hữu trí tuệ)¹²; danh mục nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh thực hiện năm 2024; danh mục nhiệm vụ KH&CN hỗ trợ theo Nghị quyết số 93/2021/NQ-HĐND thực hiện năm 2023 và năm 2024.

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa về công nghệ và khởi nghiệp sáng tạo năm 2023¹³.

- Trình Ban cán sự Đảng báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TU, ngày 11 tháng 7 năm 2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất và đời sống trên địa bàn tỉnh Cao Bằng¹⁴.

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố danh mục TTHC công bố mới; sửa đổi, bổ sung; bãi bỏ và phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC trong lĩnh vực hoạt động KH&CN; năng lượng nguyên tử, an toàn bức xạ và hạt nhân thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Cao Bằng¹⁵.

- Trình UBND tỉnh xin chủ trương xây dựng Quyết định ban hành quy định định mức kinh tế kỹ thuật dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước về duy trì, bảo quản và sử dụng hệ thống chuẩn đo lường Bộ quả cân chuẩn F1 (1-2-2-5-10) kg¹⁶.

⁸ Công văn số 645/SKH&CN-ĐLCL, ngày 26/4/2023.

⁹ CV số 751/SKH&CN-VP ngày 11/5/2023.

¹⁰ Tờ trình số 642/TTr-SKH&CN ngày 26/4/2023.

¹¹ Đề tài Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức trong hệ thống chính trị cấp xã ở Cao Bằng hiện nay; Nâng cao năng lực lãnh đạo của cấp ủy, quản lý của chính quyền cấp xã trong xây dựng nông thôn mới ở Cao Bằng hiện nay; Nghiên cứu bảo tồn và phát triển nguồn gen gà xương đen, thịt đen bản địa (gà Mông) tại huyện Bảo Lâm và huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng

¹² Quyết định số 710/QĐ-UBND ngày 14/6/2023 của UBND tỉnh Cao Bằng

¹³ Kế hoạch số 2409/KH-UBND ngày 05/9/2023.

¹⁴ Báo cáo số 371/BC-BCS ngày 22/8/2023.

¹⁵ Tờ trình số 1478/TTr-SKH&CN ngày 12/9/2023.

¹⁶ Tờ trình số 1241/TTr-SKH&CN, ngày 03/8/2023.

- Trình UBND tỉnh xin chủ trương xây dựng xây dựng Quyết định về việc áp dụng định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ thông tin, thống kê, thư viện khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng¹⁷.

- Thẩm định, cho ý kiến về công nghệ đối với 04 dự án (03 dự án đầu tư và 01 phi dự án); tham gia Hội đồng thẩm định, tổ thẩm định, đoàn kiểm tra cấp Giấy phép môi trường đối với 07 dự án đầu tư (do Sở Tài Nguyên và Môi trường chủ trì).

- Xây dựng và trình ban hành Kế hoạch của Tỉnh ủy Cao Bằng thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới.

- Tổ chức thành công Hội nghị gặp gỡ doanh nghiệp, hợp tác xã và tuyên truyền, phổ biến cơ chế, chính sách hỗ trợ về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2023 với sự tham dự của trên 90 đại biểu đại diện các cơ quan, sở, ban, ngành đoàn thể, UBND cấp huyện và các tổ chức doanh nghiệp, hợp tác xã có hoạt động trong lĩnh vực KH&CN.

- Tổ chức lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nhận thức về hoạt động đổi mới sáng tạo và xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2023 với 60 đại biểu tham dự và đào tạo, huấn luyện cấp chứng chỉ TOT cho đội ngũ nhân lực (18 người) về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, nhằm phục vụ xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh Cao Bằng.

- Triển khai xây dựng mô hình Trạm Xanh Án Lại tại xã Nguyễn Huệ, huyện Hòa An, tỉnh Cao Bằng.

- Phối hợp với Trung tâm Nghiên cứu Kinh doanh và Hỗ trợ doanh nghiệp (BSA) tổ chức lớp tập huấn “Hoàn thiện mô hình kinh doanh khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo dựa vào tài nguyên bản địa” với 50 người tham dự.

- Tổ chức ký kết Chương trình phối hợp giữa Sở KH&CN với các cơ quan: Tỉnh đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hội Nông dân tỉnh và Liên minh HTX tỉnh với nội dung trọng tâm về hợp tác, phối hợp, thúc đẩy triển khai các nhiệm vụ nhằm xây dựng và phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Cao Bằng.

- Tham mưu phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh hoàn thành công tác tổ chức lớp tập huấn Kỹ năng lập đề xuất ý tưởng khởi nghiệp cho phụ nữ tỉnh Cao Bằng năm 2023.

- Triển khai xây dựng Cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Cao Bằng: đã tham mưu tổ chức cuộc họp trực tuyến kết nối với đơn vị tư vấn trao đổi yêu cầu đặt hàng, thống nhất phương án xây dựng Cổng thông tin Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Cao Bằng.

¹⁷ Tờ trình số 1167/TTr-SKH&CN, ngày 21/7/2023.

- Tổ chức thu thập, cung cấp thông tin phục vụ đánh giá chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) năm 2023.

- Giới thiệu Doanh nghiệp tham dự Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo UBND tỉnh với doanh nghiệp, hợp tác xã năm 2023 và tổng hợp ý kiến phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp phục vụ công tác chuẩn bị Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo UBND tỉnh với DN HTX năm 2023.

- Đề xuất kế hoạch và dự toán kinh phí hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2024 và giai đoạn 2024-2026.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Báo cáo về thực hiện chính sách, pháp luật về Phát triển thị trường khoa học và công nghệ tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2018-2022, phục vụ Đoàn giám sát chuyên đề của Ủy ban Khoa học, Công nghệ và Môi trường, Quốc hội khoá XV.

- Chủ trì tham mưu kết nối với các chuyên gia, cố vấn hỗ trợ xây dựng hệ sinh thái tỉnh Cao Bằng nhằm tìm kiếm, phát hiện và lựa chọn hỗ trợ ươm tạo các ý tưởng, mô hình, dự án để thúc đẩy các dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo khả thi, từng bước hình thành tổ chức, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh.

- Tư vấn, hướng dẫn cho 05 doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh đăng ký tham gia dự án Hỗ trợ hệ sinh thái các doanh nghiệp tạo tác động tại Việt Nam ứng phó với Covid-19 (dự án Isee-Covid) được tài trợ bởi Bộ các vấn đề toàn cầu Canada (GAC) đồng thực hiện bởi Chương trình Liên hiệp quốc (UNDP) và Cục phát triển doanh nghiệp (AED). Kết quả đã có 02 đơn vị được nhận gói hỗ trợ của dự án Isee-Covid với số vốn hạt giống là 100.000.000đ (một trăm triệu đồng)/đơn vị và 6 tháng cố vấn kỹ thuật chuyên sâu 1:1 cho đơn vị là HTX nông nghiệp Yên Công và Công ty TNHH Kolia.

- Thẩm định cấp (gia hạn, sửa đổi) Giấy phép tiến hành công việc bức xạ cho 09 cơ sở sử dụng thiết bị X-quang chẩn đoán y tế; cấp chứng chỉ nhân viên bức xạ cho 01 cá nhân.

- Ban hành Kế hoạch Tổ chức kiểm tra nhà nước về công tác An toàn bức xạ năm 2023; đã tiến hành kiểm tra 02 cơ sở theo kế hoạch ban hành; Đề nghị các cơ sở tiến hành công việc bức xạ sử dụng thiết bị X quang chẩn đoán y tế trên địa bàn tỉnh xây dựng Kế hoạch ứng phó sự cố bức xạ cấp cơ sở đảm bảo quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn thực thi hiện hành.

- Hỗ trợ tài chính đối với hoạt động triển khai lớp tập huấn kỹ năng lập đề xuất ý tưởng khởi nghiệp cho phụ nữ năm 2023 theo đề nghị của Hội Liên hiệp phụ nữ mức hỗ trợ 11.620.000đ.

- Hoàn thành 03 cuộc thanh tra chuyên ngành đảm bảo đúng trình tự thủ tục và tiến độ theo đúng quy định của pháp luật, trong đó: 01 cuộc về đo lường chất lượng và an toàn bức xạ trong lĩnh vực y tế đối với 02 cơ sở; 01 cuộc Thanh tra đột xuất về Đo lường trong hoạt động kinh doanh xăng dầu; 01 cuộc thanh tra chuyên ngành về đo lường và chất lượng xăng dầu đối với 05 doanh nghiệp (09

cửa hàng bán lẻ). Trong đó, lập Biên bản VPHC và ban hành 01 Quyết định xử phạt VPHC số tiền phạt 15 triệu đồng; Giám đốc Sở đã ban hành Quyết định về việc nộp tiền từ tài khoản tạm thu, tạm giữ các khoản thu từ xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực KH&CN vào ngân sách nhà nước.

- Điều chỉnh giảm đối tượng thanh tra đối với doanh nghiệp Kim Linh do Doanh nghiệp dừng hoạt động.

- Rà soát tình hình thực hiện Kết luận thanh tra số 1908/KL-SKHHCN ngày 06/12/2022 của Giám đốc Sở KH&CN đối với Công ty TNHH Một thành viên cấp nước Cao Bằng, Sở Y tế, Phòng Quản lý Đo lường - Chất lượng; Theo dõi, đôn đốc thực hiện Kết luận thanh tra số 105/KL-SKHHCN ngày 31/01/2023 của Giám đốc Sở KH&CN về trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng đối với Trung tâm ứng dụng tiến bộ Khoa học và Công nghệ: Hướng dẫn niêm yết, báo cáo việc triển khai thực hiện kết luận thanh tra.

- Tổ chức thực hiện 04 cuộc kiểm tra đối với 34 tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng (TĐC). Trong đó có: 01 cuộc kiểm tra đột xuất theo hướng dẫn của Tổng cục TĐC về TĐC đối với 7 cơ sở kinh doanh (gồm 01 cơ sở kinh doanh gas và 06 cơ sở phân phối hàng tiêu dùng) trong dịp trước và sau tết Nguyên đán Quý Mão 2023 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; 01 cuộc kiểm tra về đo lường và chất lượng sản phẩm hàng hóa lưu thông trên thị trường đối với 13 doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu, khí, thiết bị điện - điện tử; 01 cuộc kiểm tra đối với 07 cơ quan, đơn vị về hoạt động áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO: 9001: 2015 trong hoạt động của các cơ quan nhà nước; 01 cuộc kiểm tra nhà nước về đo lường và chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường đối với 07 doanh nghiệp (gồm 01 cơ sở kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ; 06 cơ sở kinh doanh xăng dầu và khí).

Kết quả kiểm tra: Nhìn chung các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu, khí, điện - điện tử, hàng tiêu dùng đã nỗ lực chấp hành quy định của pháp luật về đo lường và chất lượng. Một số doanh nghiệp và cơ quan nhà nước thực hiện chưa triệt để việc duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 đã công bố áp dụng. Các Đoàn kiểm tra đã hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ quan nhà nước thực hiện đầy đủ hơn theo các quy trình của hệ thống quản lý.

- Tiến hành khảo sát, đánh giá và lựa chọn doanh nghiệp đảm bảo đo lường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- Tham gia đoàn kiểm tra, giám sát và đánh giá tình hình triển khai thực hiện chương trình OCOP năm 2023 trên địa bàn các huyện theo chương trình của Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh.

- Hỗ trợ UBND các huyện Bảo Lâm, Bảo Lạc, Hà Quảng, Trùng Khánh, Nguyên Bình, Quảng Hòa, Thạch An, Hòa An, Hạ Lang kiểm tra nhà nước về phương tiện đo, phép đo lường của hàng hóa đóng gói sẵn tại các chợ trung tâm thương mại trên thị trường tự do.

- Hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện hoạt động nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm và hoạt động xác lập và phát triển tài sản trí tuệ (*Hỗ trợ Hợp tác xã Nông nghiệp ba sạch Hưng Đạo với số tiền là: 25.000.000 đ*).

- Ban hành văn bản hướng dẫn 32 doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu thực hiện Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về xăng, nhiên liệu điêzen và nhiên liệu sinh học QCVN01:2022/BKHCN.

- Ban hành văn bản gửi 5 cơ sở cấp nước hướng dẫn thực hiện trách nhiệm kiểm định phương tiện đo và công bố hợp quy sản phẩm nước sinh hoạt và văn bản gửi 11 sở, ban ngành về tăng cường thực hiện một số nội dung về quy chuẩn kỹ thuật và kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa.

- Hỗ trợ Liên minh Hợp tác xã tỉnh tuyên truyền đến các hội viên các quy định của pháp luật và giải pháp nâng cao năng suất chất lượng, sử dụng mã số mã vạch và truy xuất nguồn gốc sản phẩm hàng hóa.

- Tiếp tục triển khai thực hiện 02 dự án đầu tư công trong lĩnh vực KH&CN.

2. Đánh giá chung:

Sở KH&CN đã tích cực triển khai các quy định của Chính phủ về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp; Nghị quyết 93/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành "Quy định một số cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển hoạt động khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021-2030" và các văn bản liên quan khác nhằm tạo thuận lợi cho doanh nghiệp đổi mới công nghệ, ươm tạo công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp khoa học và công nghệ, thương mại hóa kết quả nghiên cứu KH&CN,... Trong 9 tháng đầu năm 2023, Sở KH&CN đã tích cực tham mưu cho UBND tỉnh các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong doanh nghiệp; tăng cường tổ chức các hoạt động hướng đến doanh nghiệp, hợp tác xã,... như: tổ chức lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nhận thức về hoạt động đổi mới sáng tạo và xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2023; tổ chức Hội nghị gặp gỡ doanh nghiệp, hợp tác xã lĩnh vực KH&CN năm 2023. Đồng thời, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động của các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh nhằm đảm bảo hiệu quả hoạt động, nâng cao chất lượng sản phẩm.

Bước đầu đã có một số tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh quan tâm đến các cơ chế, chính sách hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh về lĩnh vực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, như: Hỗ trợ tài chính đối với hoạt động triển khai lớp tập huấn kỹ năng lập đề xuất ý tưởng khởi nghiệp cho phụ nữ năm 2023 theo đề nghị của Hội Liên hiệp phụ nữ mức hỗ trợ 11.620.000đ; Hỗ trợ Hợp tác xã Nông nghiệp ba sạch Hưng Đạo với số tiền là: 25.000.000 đ; có 02 đơn vị được nhận gói hỗ trợ của dự án Isee-Covid với số vốn hạt giống là 100.000.000đ (một trăm triệu đồng)/đơn vị và 6 tháng cố vấn kỹ thuật chuyên sâu 1:1 cho đơn vị là HTX nông nghiệp Yên Công và Công ty TNHH Kolia theo dự án Hỗ trợ hệ sinh thái các doanh nghiệp tạo tác động tại Việt Nam ứng phó với Covid-19 (dự án

Isee-Covid) được tài trợ bởi Bộ các vấn đề toàn cầu Canada (GAC) đồng thực hiện bởi Chương trình Liên hiệp quốc (UNDP) và Cục phát triển doanh nghiệp (AED)...

Tuy nhiên, trình độ khoa học công nghệ, năng lực đổi mới công nghệ, đổi mới sáng tạo các doanh nghiệp còn hạn chế; nguồn lực đầu tư tài chính của nhà nước và các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp dành cho khoa học và công nghệ chưa đáp ứng được nhu cầu thực tiễn; Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Cao Bằng chủ yếu có quy mô nhỏ, tập trung hoạt động chủ yếu trong lĩnh vực thi công, xây dựng, sản xuất vật liệu, thương mại... Do đó, nhu cầu hỗ trợ từ ngân sách nhà nước về đổi mới công nghệ, nâng cao năng suất chất lượng còn rất hạn chế.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến hoạt động KH&CN trên địa bàn tỉnh; Triển khai tổ chức thực hiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ tổ chức, doanh nghiệp về hoạt động ứng dụng, đổi mới công nghệ, chuyển giao công nghệ; xúc tiến thị trường khoa học và công nghệ, hình thành doanh nghiệp KH&CN và doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; Báo cáo kết quả hoạt động ứng dụng và phát triển công nghệ; kết quả hoạt động đăng ký chuyển giao công nghệ và kết quả thực hiện Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2023; Tổ chức Hội đồng tư vấn tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì nhiệm vụ KH&CN bắt đầu thực hiện từ năm 2024; Tổ chức triển khai Kế hoạch kiểm tra nhà nước về an toàn bức xạ hạt nhân đối với 02 cơ sở bức xạ.

2. Tổ chức triển khai các hoạt động về nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm, hàng hóa theo Quyết định số 1322/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ (*hỗ trợ 03 doanh nghiệp trở lên*); Tiếp tục tổ chức kiểm tra việc áp dụng HTQLCL theo TCVN ISO 9001 tại các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (đợt 2 đối với 06 đơn vị); tổ chức thực hiện đề án “Triển khai áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Cao Bằng theo quyết định 1752/QĐ-UBND của UBND tỉnh Cao Bằng (*hỗ trợ 04 doanh nghiệp trở lên*); Tổ chức hội nghị tập huấn về tiêu chuẩn quy chuẩn kỹ thuật nhãn hàng hóa, mã số, mã vạch, truy xuất nguồn gốc và nâng cao năng suất chất lượng.

3. Thanh tra chuyên đề diện rộng theo chỉ đạo của Bộ KH&CN và UBND tỉnh (nếu có); Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch Thu thập thông tin, xác định lĩnh vực, nội dung, đối tượng thanh tra phục vụ việc Xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2024; Tiếp tục thực hiện công tác đánh giá công tác PCTN; chuẩn bị tài liệu kiểm chứng năm 2022.

4. Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, áp dụng các tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất và đời sống, tập huấn kỹ thuật ứng dụng các tiến bộ KH&CN cho người dân; Duy trì, bảo quản và khai thác các chuẩn đo lường của Trung tâm; Cung cấp dịch vụ sự nghiệp công lĩnh vực Tiêu chuẩn đo lường chất lượng trong phạm vi được chỉ định. Tiếp tục thực hiện 02 dự án đầu tư công trong lĩnh vực KH&CN.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ 9 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- GD, PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Trang/Công thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nông Thành Thân